Judicata rei solvenda non soluta compensatio recte petitur. 2. Idem A. Asclepiadae.

EX 1 causa quidem iudicati [si debitum] solutum repeti 2 non potest, ea 3 propter nec compensatio 4 ejus admitti potest. ¶ Eum vero, qui iudicati convenitur 5, compensationem pecuniae sibi debite implorare posse nemini dubium est.

Reipublica debitor certis casibus compensationem non obijcit. 3. Imp. ALEXAND. A. Capitonii.

IN ea, qua Reipublicae debere fateris, compensari ea qua [in]victis ab 6 eadem tibi debentur, is cuius de ea re notio est, iubebit: si 7 neque ex Calendario, neque ex vectigalibus 8, neque ex frumentis, vel olei publici pecunia, neque tributorum, neque alimentorum, neque ejus qui status sumptibus servit, neque fideicommissi civitatis debitor sis.

Quantitatis & pecuniae compensatio ipso iure fit, & ad concurrentem quantitatem usurae sustinetur. 4. Idem A. Luciano.

SI constat pecuniam invicem 9 deberi 10: ipso 11 iure pro soluto 12 compensationem haberi oportet ex eo tempore, ex quo ab utraque parte debetur, utique quoad concurrentes quantitates, ejusque solius quod amplius usque alterum est, usurae debentur, si modo petitio eorum subsistit 13.

Ex testamento debitum ita compensari potest, ut ejus usurae non debeantur, quod compensari potest. 5. Idem A. Honoratae.

ETiam si fideicommissum 14 tibi ex ejus bonis deberi constat, cui debuisse te minorum quantitatem dicitis, aequitas 15 compensationis usurarum excludit computationem: petitio autem ejus quod amplius 16 tibi deberi probaveris, sola relinquitur.

Ut pecunia caute non numerata, non est necesse compensationem opponi, ita verum amotum nomine recte petitur compensatio. 6. Idem A. Pollidienti.

NEque scriptura 17, qua cautum est accepta, qua 18 neas tradita, obligare te contra fidem veritatis potuit: & compensationis aequitatem iure postulas. Non enim prius exolvit, quod debere te confiteri, aequum est, quam petitioni mutuae 19 responsum fuerit: eo magis, quod ea te persequi dicis, qua a muliere divortii causa amota quereris. PP. Dat. Kal. Decemb. ALEX. A. III. & DIONE CONS. 230.

Venditor privatus pretium petens compensationem patitur, non solum. 7. Idem A. Euzoio.

SI ex venditione pretium venditori debetur: compensationis ratio opponitur. Adversus fideum 20 enim solummodo emptores petitioni pretii compensationem obijcere prohibentur.

De fructibus perceptis, & de legato. 8. Imp. GORDIANUS A. Emerito.

SI propter fructus 21 ex possessione tua perceptos vitricus tuus debitor tibi constituitur est: cum id quod a matre tua ei legatum est, a te petere coeperit; mutuo 22 debitae quantitates apud eum, qui super ea re iudicaturus est, compensationem non immerito obijcet.

Alteri quod debes non mihi compensare mihi non cogitur. 9. Idem A. Eumenidi.

EJus, quod non ei 23 debetur, qui convenitur, sed alii, compensatio fieri non potest.

1. Iudicati ex causa qui convenitur, compensare potest: qui tamen si ex eadem causa jam solvit, quavis minus sententia sit, neque solutum repeti, neque in compensationem alterius debiti: ejus nomine convenitur, opponit se indebitum aliquod ante solvisti, ut hic, et sic ageretur. 2. Idem A. Asclepiadae. 3. Idem A. Asclepiadae. 4. Idem A. Asclepiadae. 5. Idem A. Asclepiadae. 6. Idem A. Asclepiadae. 7. Idem A. Asclepiadae. 8. Idem A. Asclepiadae. 9. Idem A. Asclepiadae. 10. Idem A. Asclepiadae. 11. Idem A. Asclepiadae. 12. Idem A. Asclepiadae. 13. Idem A. Asclepiadae. 14. Idem A. Asclepiadae. 15. Idem A. Asclepiadae. 16. Idem A. Asclepiadae. 17. Idem A. Asclepiadae. 18. Idem A. Asclepiadae. 19. Idem A. Asclepiadae. 20. Idem A. Asclepiadae. 21. Idem A. Asclepiadae. 22. Idem A. Asclepiadae. 23. Idem A. Asclepiadae.

De indebito soluto.

10. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Nicandro. Quoniam liberum 24 fundum distractum tibi concessio: post vero, veluti precedente emptionem obligatione certum quid solvisti 25, si debitum a te apud Praefidem provinciae petatur: compensationem ejus quod indebite 26 solvisti potes opponere.

De nominatoribus tutorum. 11. Idem AA. Juliano & Paulo.

SI tutores 27 pupillis officio magistratus urgente nominatis 28, ac pro his 29 propter onus principii 30 pecuniam solvisti, superfluitiam geris sollicitudinem, ne ab ipsis conventi 31 hanc eis imputare 32 minime possitis, vel a vobis quicquam amplius exigitur, sit tantum 33 quantum eis tutores debuerunt, vel vos nomine ipsorum majorem 34 quantitatem dedidisse probetur.

De parte compensata, & de pignoriibus. 12. Idem AA. & CC. Corneliano.

INvicem 35 debiti compensationem habita, si quid amplius 36 debeas, solvens, vel accipere creditore nolente offerens 37, & consignatum deponens, de pignoriibus agere potes.

De publicis pensionibus. 13. Idem AA. & CC. Basilio.

SI velut in id debitum, quod solennium 38 publiciarum pensionum nomine [debebas] compensatur tibi, nihil te petendum postea Mutiano 39 scriptis redditis 40 his que venerant in compensationem, non indebiti soluti repetitio, sed ante debiti compescit exactio.

De actionibus in rem, vel in personam. 1. De debito liquido vel non liquido. De deposito. 2. De possessione occupata. 14. Imp. JUSTINIAN. A. Joanni P. P.

COMPensationes 41 ex omnibus 42 actionibus ipso 43 iure fieri faciunt, nulla differentia in rem 44, vel personaliibus actionibus inter se observanda. §. 1. Ita tamen compensationes obijci jubemus, si causa, ex qua compensatur, liquida sit 45, & non multis artibus innotata, sed possit iudici facili exitum sui praestare: satis enim miserabile est post multa forte variae certamina, cum res jam fuerit approbata, tunc ex altera parte, quae jam pene convicta est, opponi compensationem jam certo & indubitato debito, & moratoris ambagibus spem condemnationis excludi. Hoc itaque iudices observent, & non procliviores ad admittendas compensationes existant: nec molli animo eas suscipiant: sed 46 iure stricto utentes, si invenerint eas majorem & ampliores expostere indaginem, eas quidem alii iudicio referent; item autem praefata jam pene expeditam, sententia terminati 47 componant: excepta adione depositi 48 secundum nostram functionem, in qua nec compensationis locum esse disposimus. §. 2. Possessionem autem alienam 49 perperam occupantibus compensatio non datur.

Remittit majores usuras, qui minores certis annis exegit. 5. Idem AA. & CC. Sabino & aliis. Adversus creditorem usuras majores ex stipulata petentem, si probetur per 11 certos annos minores 12 potius consecutus, utilis est pacti exceptio: secundum quod tueri causam potestis etiam adversus 13 defensores civitatis majores petentes ex cautione, si probaveritis semper 14 quinquencis 15 annis pupillorum veterorum, quae majores caverat, dependisse.

TIT. XXXII. DE USURIS 50.

Stipulatio parit usuras, nec scripturae exigit. 1. Imp. ANTON. PIUS A. Evocato.

SI 51 interrogatione praecedente promissio usurarum recte facta probetur: licet instrumentum conscripta 52 non sit, tamen optimo iure debentur.

Mora emptoris parit usuras venditori. 2. Imp. SEVERUS & ANTONINUS A. Lucio.

USURas emptor, qui possessio rei tradita 53 est, si pretium venditori non obulerit 54: quamvis compensatio obligatam in 55 depositi causam habuerit, aequitatis ratione praestare cogitur.

1. Paul. 2. Inst. 1. 4. §. 1. 2. Inst. 1. 4. §. 1. 3. Inst. 1. 4. §. 1. 4. Inst. 1. 4. §. 1. 5. Inst. 1. 4. §. 1. 6. Inst. 1. 4. §. 1. 7. Inst. 1. 4. §. 1. 8. Inst. 1. 4. §. 1. 9. Inst. 1. 4. §. 1. 10. Inst. 1. 4. §. 1. 11. Inst. 1. 4. §. 1. 12. Inst. 1. 4. §. 1. 13. Inst. 1. 4. §. 1. 14. Inst. 1. 4. §. 1. 15. Inst. 1. 4. §. 1. 16. Inst. 1. 4. §. 1. 17. Inst. 1. 4. §. 1. 18. Inst. 1. 4. §. 1. 19. Inst. 1. 4. §. 1. 20. Inst. 1. 4. §. 1. 21. Inst. 1. 4. §. 1. 22. Inst. 1. 4. §. 1. 23. Inst. 1. 4. §. 1. 24. Inst. 1. 4. §. 1. 25. Inst. 1. 4. §. 1. 26. Inst. 1. 4. §. 1. 27. Inst. 1. 4. §. 1. 28. Inst. 1. 4. §. 1. 29. Inst. 1. 4. §. 1. 30. Inst. 1. 4. §. 1. 31. Inst. 1. 4. §. 1. 32. Inst. 1. 4. §. 1. 33. Inst. 1. 4. §. 1. 34. Inst. 1. 4. §. 1. 35. Inst. 1. 4. §. 1. 36. Inst. 1. 4. §. 1. 37. Inst. 1. 4. §. 1. 38. Inst. 1. 4. §. 1. 39. Inst. 1. 4. §. 1. 40. Inst. 1. 4. §. 1. 41. Inst. 1. 4. §. 1. 42. Inst. 1. 4. §. 1. 43. Inst. 1. 4. §. 1. 44. Inst. 1. 4. §. 1. 45. Inst. 1. 4. §. 1. 46. Inst. 1. 4. §. 1. 47. Inst. 1. 4. §. 1. 48. Inst. 1. 4. §. 1. 49. Inst. 1. 4. §. 1. 50. Inst. 1. 4. §. 1.

De usuris.

Nuda conventio parit interdum usuras, si vel soluta sit, vel pignus in eas daturum. 3. Idem AA. Juliano.

Quamvis usurae fenebris pecuniae citra 1 vinculum stipulationis peti non possunt: tamen ex pacti conventionem soluta, neque ut indebite repetuntur 2, neque in fortem accepto ferendae sunt.

Pignus obligatum pro minoribus usuris, non potest retineri pro majoribus ex posteriori contractu nascensibus. Bald. 4. Idem AA. Honorio.

PER retentionem 3 pignoris usuras servari posse, de quibus praestandis conventit, licet 4 stipulatio interposita non sit, merito constitutum est, & rationem habet: cum 5 pignora conventio 6 pacti etiam usuris obtricta sint. ¶ Sed 7 enim in causa de qua agitur, hanc ratio cessat, siquidem tempore contractus de minoribus usuris petendis conventit, postea 8 autem cum se debitor praestaturum majores reponit, non potest videri rata pignoris retentione: quando eo tempore, quo instrumentum 9 emittebantur, non conventit, ut pignus etiam ad hanc adjectionem 10 teneatur.

Remittit majores usuras, qui minores certis annis exegit. 5. Idem AA. & CC. Sabino & aliis.

ADversus creditorem usuras majores ex stipulata petentem, si probetur per 11 certos annos minores 12 potius consecutus, utilis est pacti exceptio: secundum quod tueri causam potestis etiam adversus 13 defensores civitatis majores petentes ex cautione, si probaveritis semper 14 quinquencis 15 annis pupillorum veterorum, quae majores caverat, dependisse.

Oblatio, obsequio, depositio, & usurarum ut facienda sit, & quam vim habeat. 6. Imp. ANTON. A. Antiano.

SI creditrici 16, qua ex causa pignori obligatum sibi rem tenuit, pecuniam debitam cum usuris testibus praestentibus 17 obtulit; & tempore, quo obtulit 18, praestare non cogitur: absente 20 vero creditrice, praesidem super hoc interpellare debueras.

Practica aliquando usurae perpetuum obligationem usurarum non parit. 7. Idem A. Aristo.

CREditor instrumentis suis probare debet, quae intendit 21, & usuras se stipulatum, si potest. Nec enim si aliquando 22 ex consensu praestatae sunt, obligationem 23 constituit.

Remittit majores usuras, qui minores scilicet postea exegit. 8. Idem A. Theophoro.

Quamvis Bassa, cum pecuniam mutuum acciperet, minores usuras Menophani 24 sponddit; & nisi intra certum tempus eas solvisset, ampliores 25 (licet eas tamen) promisit [tamen] si post tempore cautioni praestitum creditor eas non 27 acciperet, nec majores sibi dari postulavit, ac per 28 hoc non recessisse eum a minorum praestazione probari potest: eas usuras computari oportet, quantum in exactioe creditor perseveravit.

1. Paul. 2. Inst. 1. 4. §. 1. 2. Inst. 1. 4. §. 1. 3. Inst. 1. 4. §. 1. 4. Inst. 1. 4. §. 1. 5. Inst. 1. 4. §. 1. 6. Inst. 1. 4. §. 1. 7. Inst. 1. 4. §. 1. 8. Inst. 1. 4. §. 1. 9. Inst. 1. 4. §. 1. 10. Inst. 1. 4. §. 1. 11. Inst. 1. 4. §. 1. 12. Inst. 1. 4. §. 1. 13. Inst. 1. 4. §. 1. 14. Inst. 1. 4. §. 1. 15. Inst. 1. 4. §. 1. 16. Inst. 1. 4. §. 1. 17. Inst. 1. 4. §. 1. 18. Inst. 1. 4. §. 1. 19. Inst. 1. 4. §. 1. 20. Inst. 1. 4. §. 1. 21. Inst. 1. 4. §. 1. 22. Inst. 1. 4. §. 1. 23. Inst. 1. 4. §. 1. 24. Inst. 1. 4. §. 1. 25. Inst. 1. 4. §. 1. 26. Inst. 1. 4. §. 1. 27. Inst. 1. 4. §. 1. 28. Inst. 1. 4. §. 1. 29. Inst. 1. 4. §. 1. 30. Inst. 1. 4. §. 1. 31. Inst. 1. 4. §. 1. 32. Inst. 1. 4. §. 1. 33. Inst. 1. 4. §. 1. 34. Inst. 1. 4. §. 1. 35. Inst. 1. 4. §. 1. 36. Inst. 1. 4. §. 1. 37. Inst. 1. 4. §. 1. 38. Inst. 1. 4. §. 1. 39. Inst. 1. 4. §. 1. 40. Inst. 1. 4. §. 1. 41. Inst. 1. 4. §. 1. 42. Inst. 1. 4. §. 1. 43. Inst. 1. 4. §. 1. 44. Inst. 1. 4. §. 1. 45. Inst. 1. 4. §. 1. 46. Inst. 1. 4. §. 1. 47. Inst. 1. 4. §. 1. 48. Inst. 1. 4. §. 1. 49. Inst. 1. 4. §. 1. 50. Inst. 1. 4. §. 1.

Oblatio debiti facta tutori creditoris liberat a majoribus usuris: depositio vero ab omnibus. 9. Idem A. Probo.

SI per te non fiat, quominus intra tempora praefinita pecuniam minorem solverses [usurarum 29] sed per 30 tutores filiorum creditoris, qui eam accipere noluerunt, idque apud iudicem datum probaveris, ejus temporis, quo per te non stetit apparuerit, usurae majores non exiguntur. ¶ Quod si etiam fortem depositum, exinde ex quo id factum apparuit in usuras 31 non convenieris.

De dupli computatione. 10. Idem A. Donato.

USure per 32 tempora solute 33 non sufficiunt reo ad dupli 34 computationem. Tunc enim, ultra fortis summam usurae 35 non exiguntur, quoties tempore solutionis summa usurarum excedit eam computationem.

Post oblationem sibi debitum fructus pignoris percipienti creditor eos in fortem imputare cogitur. 11. Idem A. Popilio.

EX praediis pignori obligatis creditor post oblatam 36 sibi 37 iure pecuniam quam non suscepit, si fructus 38 accepit, exoneratur 39 fortis debitum certum est 40.

De nudo pacto. 12. Imp. ALEXAND. A. Tyranno.

FRumentum 41, vel heredi mutuo dati accessio, etiam ex nudo 42 pacto praestanda est.

De iudicii bona fidei. De re iudicata. 13. Idem A. Eulachia.

IN bona fidei iudiciis 43 (quale est negotiorum 44 [etiam] 86a) usurarum rationem haberi certum est. ¶ Sed si finitum est iudicium sententia, quamvis minoris condemnatione facta est, non 45 adiectis usuris, nec provocatio secuta est, finita retractanda non sunt: nec 46 ejus temporis, quod post rem iudicatam fluxerit, usurae ultra iure postulantur, nisi ex cautis iudicatis.

De antichresi. 14. Idem A. Aurelio.

SI ex pactioe uxor tua mutuum pecuniam dedit, ut 47 vice 48 usurarum [domum] inhabitaret, pactoque ita, ut convenit, usa est, non etiam locando domum pensionem reddere, ut convenit, usum, quasi plus domus redigeret, si locaretur, quam usurarum legitimarum ratio colligit, minime oportet. ¶ Licet enim uberior forte poterit contrahi locatio: non ideo tamen illicitum foenus est, si contractum, sed vilius 49 conducta habitatio videtur.

De pena inserta in contractu mutui. 15. Imp. GORD. A. Claudio.

CUM allegas uxorem tuam ea conditione mille aureorum [numero] quantitatem sumpsisse, ut si intra diem certum debito satis non fecisset, cum 50 pena quadrupli redderet, quod accepit: juris forma

1. Paul. 2. Inst. 1. 4. §. 1. 2. Inst. 1. 4. §. 1. 3. Inst. 1. 4. §. 1. 4. Inst. 1. 4. §. 1. 5. Inst. 1. 4. §. 1. 6. Inst. 1. 4. §. 1. 7. Inst. 1. 4. §. 1. 8. Inst. 1. 4. §. 1. 9. Inst. 1. 4. §. 1. 10. Inst. 1. 4. §. 1. 11. Inst. 1. 4. §. 1. 12. Inst. 1. 4. §. 1. 13. Inst. 1. 4. §. 1. 14. Inst. 1. 4. §. 1. 15. Inst. 1. 4. §. 1. 16. Inst. 1. 4. §. 1. 17. Inst. 1. 4. §. 1. 18. Inst. 1. 4. §. 1. 19. Inst. 1. 4. §. 1. 20. Inst. 1. 4. §. 1. 21. Inst. 1. 4. §. 1. 22. Inst. 1. 4. §. 1. 23. Inst. 1. 4. §. 1. 24. Inst. 1. 4. §. 1. 25. Inst. 1. 4. §. 1. 26. Inst. 1. 4. §. 1. 27. Inst. 1. 4. §. 1. 28. Inst. 1. 4. §. 1. 29. Inst. 1. 4. §. 1. 30. Inst. 1. 4. §. 1. 31. Inst. 1. 4. §. 1. 32. Inst. 1. 4. §. 1. 33. Inst. 1. 4. §. 1. 34. Inst. 1. 4. §. 1. 35. Inst. 1. 4. §. 1. 36. Inst. 1. 4. §. 1. 37. Inst. 1. 4. §. 1. 38. Inst. 1. 4. §. 1. 39. Inst. 1. 4. §. 1. 40. Inst. 1. 4. §. 1. 41. Inst. 1. 4. §. 1. 42. Inst. 1. 4. §. 1. 43. Inst. 1. 4. §. 1. 44. Inst. 1. 4. §. 1. 45. Inst. 1. 4. §. 1. 46. Inst. 1. 4. §. 1. 47. Inst. 1. 4. §. 1. 48. Inst. 1. 4. §. 1. 49. Inst. 1. 4. §. 1. 50. Inst. 1. 4. §. 1.